ケルン大司教コンラートはユーリヒ伯から釈放されるに際し，いかなる報復をも行わないこと，

彼らと友好関係にある人々の争いは以後，両者の仲介により解決すること，大司教とその支持者

は伯の不利益になるような城塞建設は行わないこと，双方のレーエン保有が回復されること，伯

とそのラントを破門から解くこと，伯が要求すれば国王と和を結ぶこと，伯が大司教から得てい

た諸特権を更新すること， 4000マルクの賠償，などを約束した。
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⑮ 1243 REK 3-1080. 

ケルン大司教コンラートとシュパイア司教コンラートは，マインツ大司教ジークフリートと，

ヴイルトグラーフ，コンラート，シュパンハイム伯ジモンらの聞の争いを，次のような条件で仲

裁した。マインツ大司教は城塞Dの壁を取り除き，シュパンハイム伯らは各々の城塞をマインツ

大司教にレーエンとして委ねる。この規定に何れかが反した場合，仲裁裁判官，ザイン伯ハイン

リヒ，リニンゲン伯フリードリヒらは，他方に助力する。

⑮a 1244 UNR 11-282. 

ブラバント大公ハインリヒはケルン大司教コンラートと同盟し，大司教の護送権を侵害したユ

ーリヒ伯に対して，大司教にあらゆる支援を提供すること，大司教の同意なしに同伯と和を結ば

ないことを誓約した。

⑫ 1250 UNR 11-361. 

ユーリヒ伯ヴイルヘルムはケルン大司教コンラートに友好と誠実を約束し，両者は将来の紛争

にそなえて，各々の相手の封臣(聖職者)より 3人ずつ，計 6人の仲裁者団を選んだ。彼らが双

方の封臣間の争いについて，裁判または仲裁により裁定したことに伯は報復を加えたり，受けた

りすることはない。伯側の 3人が大司教側の 3人に紛争について報告したら 2人が不在でも 4

人がそろっておれば，裁定を行う。仲裁者たちが一致できなければ，彼らはその職務をベルク伯

アドルフに委ね，ユーリヒ伯，大司教の双方はベルク伯の裁定に従うことを誓約する...・ H ・-

…Nos Wilhelmus comes Juliacensis notum esse volumus， quod nos reuerendo patri et domino 

nostro C.Coloniensi archiepiscopo fide data promisimus firmam amicitiam， fidele obsequium 

prestare et exhibere， sicut ei et ecclesie coloniensi tenemur. Ad euitandam etiam omnem inter 

ipsum d.nostrum archiepiscopum et nos discordiam， elegimus担 suishominibus tres， videlicet...; 

ipse d. archiepiscopus de nostris nominibus tres， videlicet.・.quiomnes 担保 datapromiserunt， quod 

si aliquam contigerit suboriri discordiam vel questionem inter nostros et ipsius d.archiepiscopi 

homines， ...ipsi hec secundum iusticiam aut per amicitiam terminabunt， et nos nullam ex eo 

vindictam sumemus nec accipi faciemus， sed illi tres qui ex parte nostra assumpti fuerint， alios tres 

qui ex parte d. nostri coloniensis archiepiscopi assumpti sunt， vocabunt et e}中onendihuiusmodi 
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discordiぉ etqueistiones， et ipsi sex vel saltem ipsorum quatuor， ita quod ex utraque pa此eduo 

assint， hec per amicitiam vel secundum iusticiam terminabunt.. .Ad hec si prefati sex concordare in 

hus nequiuerint， consentimus， ut prefati tres ex parte nostra et tres ex parte d. nostri archiepiscopi 

rationes suas exponant hincinde domino A. comiti de Monte， nostro consanguineo， et quidquid 

ipse or世nandumstatuerit et servandum， predictus d. noster archiepiscopus et nos id fide data 

tenemur firmiter obseruare. 

⑬ 1251 REK 3-1618. 

デイーツ伯ゲラルトとハインリヒ・フォン・イーゼンブルクの間の，フィルマールの城壁建設

をめぐる争いは，ケルン大司教コンラートとライニンゲン伯，ナッサウ伯，その他4人の貴族を

含む人々により仲裁者された口

⑬ 1251 REK 3-1641， UNR 1I -376. 

ケルン大司教コンラートとユーリヒ伯ヴイルヘルムのヒュルクラート，ヴァンロ，チュルピヒ

などの権限をめぐる争いは，和解により収拾された。双方の支持者をふくめた，フェーデの損害

賠償や，個々の城塞，所領，権限を巡る合意点が詳細に明らかにされ，大司教に従軍したザイン

伯への損害賠償については，ベルク伯の裁定に従うものとされた。和解に立ち会い，その証書に

印章を付したのは，枢機卿特使フーゴ，ベルク伯アドルフ，リンブルク大公ヴァルラムなど。

⑫ 1252 REK 3-1702. 

ケルン大司教コンラートはミュンスター司教および司教教会と和解した。コンラートはフレー

デン市の半分を全ての権限，収益とともに委譲し，両者は共通の負担で市壁を設ける D 司教は戦

時には都市の援助を受ける。ただし大司教と司教の争いの時には同市は中立を守る。岡市におけ

る霊的権限はミュンスター司教教会に属す。

@ 1253 REK 3-1729， UNR II-390. 

リエージ、ュ(選任)司教は以下のことを公にする。すなわち彼は，ノイスで成立したケルン大

司教コンラートとユーリヒ伯ヴイルヘルムの問の和解を，それが文書であれ，口頭による取り決
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めであれ，遂行，遵守させること，双方は和解と加えられた損害や不法について司教の裁定に従

うことを誓約したこと，また同司教は，ユーリヒ伯が大司教に加えた損害・不正に対する賠償額

を，ゲルデルン，ベルク伯，クレーフェ伯，およびケルンの聖堂参事会長とともに決めること

を…

…quod illam formam pacis ， que inter dominum Coloniensem archiepiscopum ex una parte， et 

comitem Juliacensem ex altera apud Nussiam in castris ordinata fuerat， siue in scriptis redacta 

fuerit siue sine scriptis verbotenus condicta et facta， faciemus ad effectum perduci et加uiolanter

obseruari， et quicquid super dicta pace et dampnis ac iniuriis hincinde factis post predictam pacem 

factam dixerimus et ordinauerimus， predicti dominus Coloniensis et comes Juliacensis nostro 

stabunt dicto et ordinationi， et ad hoc faciendum se nobis obligarunt... 

② 1254 REK 3-1808， UNR 11-404. 

ユーリヒ伯ヴイルヘルムとケルン大司教コンラートはライン左岸において争い，伯はライン右

岸では同じくケルン大司教と対立するパーダーボルン司教らと同盟した。同年，伯とその兄弟ヴ

アルラムは大司教と和解した。その際に伯によるパーダーボルン，ミュンスター司教とリッペの

貴族の援助については，次のように合意が成立した。すなわち，ユーリヒ伯は，彼らの支援のた

めに(ラインを渡り)リッペ河の彼方まで，大司教に妨げられずに赴くことができるが，その際，

大司教に損害を与えたら，大司教は伯を敵と見なす。しかしその場合でもライン左岸では両者の

平和が保たれるo

Item de auxilio a comite Juliacensi Monasteriensi et Paderbornensi episcopis et domino de 

Lippia et eorum adiutoribus impendendo sic est conventum， quod si comes Juliacensis ipsos iuvare 

voluerit usque ultra Lippiam， libere et sine impedimento archiepiscopi et ex parte sua transibit， 

nullum in suo transitu d.archiepiscopo et suis dampnum faciendo; et si ultra Renum existens 

dampnum fecerit archiepiscopo， habebit eum archiepiscopus ibidem existentem ut inimicum， 

firma semper pace ex ista parte Reni inter ipsos nichilominus duratura. 

③ 1254 REK 3-1816. 

マインツ，ケルン大司教，ヴォルムス，バーゼル司教，ライン諸都市等は 10年間のラントフ
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リーデを締結した。

@ 1256 REK3目 1913，3-1917.

ノfーダーボルン司教ジモンは，ケルン大司教コンラートに対してユーリヒ伯ヴイルヘルムと同

盟し，伯とともに大司教領に侵攻したが，大司教の封臣たちに捕らえられ，城塞に拘禁され後，

大司教と和解した。その際，ジモンのコンラートへの支援義務，両者と相手側の封臣たちとの争

いにおける対応，城塞の破壊などについても合意がなされた。

③ 1259 REK3-2042. 

ケルン，ユトレヒト両市は長く続いた争いの後，大司教コンラート，聖堂参事会長ゴツヴイン，

ドミニコ会のアルベルトゥス(マグヌス)の助言により，相互に損害賠償を要求しないことで和

解した。また各々の市民は，自市民の債務に責任を負うことはないものとされた。

③ 1259 REK 3-2071， UNR 11-476. 

大司教コンラートは，ナッサウ伯オットーが無条件で彼の裁定に服した後，次のように取り決

めたo 裁判からであれ，放火(フェーデ)からであれ，生じたところの全ての争点は平和的に解

消され，相互の損害賠償は行わない。争いの原因となったジーゲンの城塞と都市の共有は維持さ

れる。オットーが共有を守らなかったら，全ての権利を失うムコンラートはこれについて証書を

発給し，ゲルデルン伯，ユーリヒ伯，ベルク伯，リエージュ選任司教，リムブルク大公，ジ}ゲ

ン市が印章を付したD

@ 1259 UNR 11-478. 

ケルン大司教コンラートの呼びかけにより，ゲルデルン伯，ユーリヒ伯，そしてユトレヒト司

教，ベルク伯，ザイン伯，その他の貴族，ミニステリアーレン，諸都市の代表，ケルン市民は，

大司教の下に集まり，その協議によって教会，帝国，国王リチヤードの名誉と平安のために，誓

約によりラントの平和を強固にすることを決めた。…placuitomnibus， ut communis pax terre ad 

honorem dei et s.ecclesie， ac sacri imperii et domini nostri Rycardi regis Romanorum illustris， et 

ad communem tranquillitatem omunium iuramenti sacramento frrmaretur. 
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⑧ 1259 UNR II-51 1. 

ノtーダーボルン司教ジモンは，ケルン(選任)大司教エンゲルベルトと終身の保護・援助同盟

を結んだ。その際に以下のような条件が付された。

ジモンは， ミュンスター司教，ユーリヒ伯を敵対者から除き，彼らの不利や損害になるような

義務を負わない。…venerabilemtamen patrem et consanguineum nostrum dominum Gerhardum 

Monasteriensis ecclesie， nobilem virum Wilhelmum comitem Iuliacensem ad hoc promisso nostro 

excepimus， in quorum preiudicium siue dampnum presenti scripto minimum volmus oblig紅i.

もし大司教が，ジモンの兄弟，血縁の誰かの不正に対して告発せんとするなら，ジモンは，彼

らがその裁判や仲裁に服す意志があれば 2ヶ月以内に仲裁または裁判により彼らに大司教の思

顧を回復する。しかし彼らがこれを拒否したら，約束に従って大司教とともに彼らに賠償させ，

あるいは判決を下す。…ipsosgratie sue in企aduorum mensium spacium reformabimus担 amicitia

vel in iure， si iudicio nostro， ordinationi vel arbitrio predicti parere voluerint， contenti gratia sive 

iure; quod si contumaciter recusauerint， ipsos tamquam iniuriam exercentes una cum predicto 

d.E.Coloniensi Electo， secundum promissum et condictum auxilium， ad satisfactionem siue 

iustitiam prout poterimus inducemus. …ジモンの兄弟，オジ，義兄弟，血縁がジモンの裁判や仲

裁に従わず，不正を裁判または和解により償わなければ，あるいはまた大司教がこれを受け容れ

なければ，または彼らに答がないのに大司教自身の動機により彼らに損害を与えようとしたら，

暴力と不正を被った彼らをジモンは可能な方法で支援する。 sinoster frater， avunculus， generi et 

consanguinei iudicio nostro， ordinationi et arbitrio obedire noluerint et parere， et excessus si quos 

fecerint emendare iusticia vel amicitia mediante， et hoc prefatus d.E.Coloniensis Electus 

recusauerit acceptare， vel si ipsos nullis suis excessibus exigentibus motu proprio dampnificare 

voluerit irracinabiliter vel etiam violenter， eisdem iniuriam et violenciam pacientibus modis quibus 

poterimus assistemus. 

この平和の維持のために各々が 2人の保証人を選ぴ，この 4人(在地貴族，騎士)は，パーダ

ーボルン教会とケルン・オスナブリュック・コルファイの教会の臣民，ミニステリアーン，市民，

封臣の聞に争いが生じたら 2ヶ月以内に仲裁または裁判により inamicitia vel in iure裁定する。

彼らの 1人が死んだら 1ヶ月以内に補充する。さらにジモンは信頼できる 10人を選ぴ，この規
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定の違反が，上記の 4人の宣告に従って賠償されなかった場合，彼らが小都市ゲゼケ oppidum

Gesekeに入って賠償が行われるまで占拠する。

⑫ 1262 REK 3-2213. 

ケルン大司教エンゲルベルトはボンにて，双方の 5人の封臣や聖職者の仲裁により，宮中伯ル

ートヴイヒ・フォン・ヴイツテルスバッハと和解した。さらに双方から 3人ずつ選ばれた 6人に

よる仲裁者団を形成し，彼らが全ての争い，不和に関して裁定すること，仲裁者団が同数に分か

れて決定できないときは，大司教と宮中伯がもう 1人の仲裁者mediatorを選ぶこと，この仲裁者

の人選でも一致できない場合は，双方を代表するゲルハルト・フォン・ジンツイングとフイリッ

プ・フォン・ホーエンフェルズが適当な人物を選ぶことを決めた。

@l 1263 REK 3-2263. 

ケルン大司教エンゲルベルトとアルンズベルク伯ゴットフリートは同盟し，伯はあらゆる攻撃

に対して大司教を援助する義務を負う。ただしパーダーボルン司教，マルク伯，ベルンハルト・

フォン・デア・リツベ，ヴァルデック伯ハインリヒ，ラフェンスブルク伯オットーは除外する。

他方大司教は伯に対する攻撃を，要請に従って一ヶ月以内に(仲裁)裁定し，裁定を受け入れな

い者に対しては伯を支持する。その際には，パーダーボルン司教，オスナブリュック司教，オッ

トー・フォン・ナッサウ，ベルトールト・フォン・ビューレン父子は除外する。

⑪ 1266 REK 3-2366. 

ケルン大司教エンゲルベルトはブラバント大公夫人(寡婦)に 4年間の支援を約束した。大公

夫人の要請があれば大司教は 2週間以内に200人の騎士を自身の費用で派遣し，大公夫人はデン

ダー以東ではケルンの封臣団を賄う義務を負う。 5) 

③ 1271 REK 3-2450， UNR 11-615. 

オスナブリュック選任司教コンラートはケルン大司教エンゲルベルトと，ライン・ヴェーザー

河聞におけるあらゆる敵対者に対する相互支援の同盟を結んだ、。コンラートの他にも，多数の聖

職者，貴族がエンゲルベルトに同様の同盟関係を誓約した。
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③ 1273 REK 3-2510. 

ケルン大司教エンゲルベルトとその親族，宮中伯にしてバイエルン大公であるルートヴイヒは，

彼らの争いの解決を，パーダーボルン司教ジモン，ヴイルトベルク伯ゲラルト，シュパイアの聖

ヴイード律修参事会長オットー，ニュルンベルクのブルクグラーフ，フリードリヒに委ねた。

⑪ 1275 REK 3-2641. 

ミュンスター選任司教とケルン大司教ジフリトは友好同盟amicitiaを更新し，将来の紛争に備

えて二つの仲裁者団を選ぴ，河川で区分された領域の内，ひとつがpartessuperiores，今ひとつが

partes inferioresを管轄することに合意した。

⑧ 1277 REK 3-2711， UNR 11-697. 

ケルン大司教ジフリトとユーリヒ伯ヴイルヘルムは，大司教はドイツ騎士修道会士，副司教，

聖堂付教師，騎士，ケルン市民など 6人を，伯もその封臣やケルン市民など6人を仲裁人として

選び，彼らに両者間の全ての争いを裁判または和解によって裁定する権限を与え，両者はその裁

定に従うことを誓約した口

…dantes eis potestatem omnes controuersias et questiones quascumque inter nos decidendi， 

terminandi et di百iniendi，per iusticiam vel amorem， obligantes nos et promittentes fide prestita et 

iuramento interposito corporali， quod quicquid predicti superius nominati super ipsis questionibus 

et controuersiis inter nos dixerint， ordinauerint seu statuerint faciendum per iusticiam vel 

amorem， quod illud inviolabiliter obseruabimus nec contra veniemus， dolo et fraude penitus 

exclusis. 

@ 1277 REK 3-2712， UNR 11-699. 

(ロートリンゲン)ブラバント大公ヨハンはケルン大司教ジブリトとの聞に，以前の両者の同

盟confederatioet dilectionis vinculumを更新し，いかなる他人との友好や対立もこの同盟を損な

い得ぬこと，また助言と援助を尽くしてomniconsi1io et auxilioケルン教会の権限を守るため，

あらゆる敵対者に対して大司教を支援することを約束したD

-163一

③ 1277 UNR II-700. 

パーダーボルン司教ジモン，ヘッセン方伯ハインリヒ，ユーリヒ伯ヴイルヘルム，ベルク伯ア

ドルフ，ナッサウ伯オットー，マルク伯エンゲルベルト，クレーフェ伯テオデリヒ，その他多数

はケルン大司教ジフリトに対して，またその他の全ての敵対者から，彼らの権利を守るために同

盟した。しかしこの同盟の敵対者から国王は除外された。…abhuiusmodi confederatione 

serenissimum dominum Romanorum regem exceptum esse volumus et exclusum. 

⑧ 1277 REK 3-2732. 

クレーフェ伯テオデリヒはゲルデルン伯ライナルトと，全ての敵対者に対する同盟を結んだ。

ただしケルン大司教は敵対者から除外された。

⑨ 1278 UNRII-712. 

ベルク伯アドルフとケルン大司教ジフリトは，大司教が伯にケルンのレーエン，とくにカイザ

ースヴェルトの関税収入100マルクを与えることにより，相互の援助を約束し，将来の紛争にそ

なえて双方が，各々 4人ずつ，計8人の封臣(騎士)を仲裁人として選ぶことで合意，和解した。

この 8人は聖遺物に触れて誓約し，両者の何れか，またはその関係者より求められたら，両者，

その領地，そして領民(封臣)間のあらゆる紛争を， 15日以内に収拾する口この 8人が一致でき

なければ，聖堂参事会長のコンラートとケルンの司祭長テオドリヒ・フォン・ビューレンがひと

月以内に裁定する。

..Et ut in posterum inter nos hincinde omni discordie et dissensioni caueatur， idem 

d.Archiepiscopus pro parte sua eleg抗quatuorvidelicet …Daniclem Judeum，... milites， fideles suos， 

et nos pro p紅白 nostrasimiliter elegimus quatuor， videlicet Adolfum de Stammeheym seniorem， 

…Jacobum de Uphouen dapiferum， q凶 octoiurabunt tactis sacrosanctis， quod pro posse ipsorum 

omnem discordiam seu dissensionem， que inter nos hincinde， te町asnostras aut homines nostros 

oriri contigerit， sedabunt infra quindenam， postquam super hoc ab ipso d.archiepiscopo vel a nobis 

seu altero nostrum fuerint requisiti. Si vero infra predictam quindenam prenominati octo 

concordare nequiuerint， extunc venerabiles viri Conradus prepositus， germanus noster， et 
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Theodericus de Buren decanus ecclesie Coloniensis infra mensem huiusmodi discordiam 

terminabunt， 

@a 1279 NUR II-728. 

ケルン大司教ジフリト，ブラパント大公ヨハン，ゲルデルン伯ライナルト，クレーフェ伯テオ

デリヒは，ライン，デンダー聞の平和のために同盟し，マース，ライン河の自由航行，ライン河

における護送料の徴収禁止を定めた。

⑩ 1281 REK 3-2885， UNR II-749. 

(国王ルドルフのライン地方への圧力に対して) トリア大司教ハインリヒはケルン大司教ジフ

リトと相互支援の同盟を結んだD 両大司教は両者間の紛争を避けるために，各々トリアの司祭長

ボイムンドゥスとケルンの教師ヴイツケボルドゥスを仲裁者として選ぴ，両大司教，またはその

封臣の間に争いが生じたら，この2人が大司教の適当な封臣を加えて裁判または仲裁により，こ

れを解決することに合意した。さらにこの仲裁者が裁定したことは全て有効なものとし，大司教

の封臣にも遵守させることを約束した。

...Et ut omnis materia vel occasio discordie inter nos et nostros hincinde in posterum euitetur， 

volumus， consentimus， et elegimus venerabiles viros Boymundum archidiaconum Treverensem， et 

Wickeboldum scolasticum Coloniensem， tamquam arbitros arbitratores et amicabiles 

compositores， ut de omni discordia et questione， que inter nos et nostros orta est ad presens vel 

oriri poterit in futurum， assumptis sibi fidelibus nostris hincinde quos ad hoc viderint e)中edire，

ordinent， statuant iuste vel amicabiliter et decidant. Promittentes fide et sacramento prestitis， 

quod quidquid predicti archidiaconus et scolasticus cum sibi adiunctis vel per se ordinauerint， 

statuerint vel deciderint iuste vel amicabiliter， nos ratum et firmum habebimus， et faciemus et 

procurabimus a nostris hincinde百rmiterobseruari. 

⑪ 1282 REK 3-2947， Ukr. Nr.378. 

国王ルドルフは，マインツ大司教ヴェルナーとパーゼル司教ハインリヒ(およびカッツェンエ

ルンボーゲン伯)の仲裁の下に，ケルン大司教ジフリトと，その代理人を通じて和解した。ケル
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ン大司教はカイザースヴェルトの城塞を国王に返還し，アンデルナハ，ボンの陸路，水路の不法

な関税を廃止する。国王の支持者もこの和解に加わり，彼らとケルン大司教の対立点は平和的に

解決される。エッセンのフォークタイについては，大司教が国王宮廷に来て仲裁者を選ぶまでは，

国王の聖職者，アーヘンの参事会員ルトゥガーが保有する…...

⑫ 1282 REK 3-2955. 

国王ルドルフとケルン大司教ジフリトは，エッセンのフォークタイをめぐる彼らの争いの仲裁

裁判官としてパラクレンス教会(? )ecc1esia Palacrensisの参事会長ゴッツォらを選んだ。

⑬ 1282 REK与2971.

ケルン大司教ジフリトとブラバント大公ヨハンは相互援助の同盟を結んだ、。大司教は大公領に

隣接する全ての貴族に対して，そしてライン・マース河間の大公の所領を防衛するために大公を

総力を挙げて援助する。大公は大司教に対し，ライン・マース・アール河間のあらゆる敵対者に

対し，またラインの彼岸，そしてヴェストファーレーエンにおいても， 200人の騎兵により，ラ

イン此岸では自分の費用で，彼岸では大司教の費用で援助する。国王は敵対者から除外する。

⑪ 1283 UNR 11-781. 

ケルン大司教ジフリトとクレーフェ伯は相互援助と，両者の封臣，関係者の聞の平和的関係の

ために同盟を結んだ。

⑮ 1284 UNR-1I797. 

オスナブリュック司教コンラートはその高位聖職者，聖堂参事会，封臣， ミニステリアーレン

の助言により，ケルン大司教ジフリトとの以前の同盟を更新し，確認した。そのためにヴイーデ

ンブルック市とパーダーボーン司教任命をめぐる争いは仲裁され，リッベの貴族によりケルン大

司教に加えられた損害は賠償されるべきものとされた。

⑬ 1285 UNR 11-811. 

ケルン大司教ジフリトは高位聖職者や封臣の助言により，ケルン教会の主席司祭，教師，大司
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教封臣等にマルク伯との争いを仲裁し，友好関係を結ぶための全権を委ねた。

…tandem de consilio priorum et fidelium nostrorum compromisimus et compromittimus pro nobis 

in dilectos in christo Th. decanum et archidiaconum Coloniensem， et W. scolasticum， et Johannem 

de Rennenberg， canonicos Colon.， et Winricum de Bacheim， fidelem nostrum， quibus plenariam 

dedimus et damus potestatem， nos et dictum comitem concordandi et amicitiam ordinandi inter 

nos et ipsum， prout nobis et ecclesie Coloniensi viderint e}中edire.

@ 1289 UNR II-865， 866， 867， 868. 

ヴォリンゲンの戦闘の後，ケルン大司教ジフリトとベルク伯兄弟，ユーリヒ伯，マルク伯，ヴ

アルデック伯，ブラバント大公は和解した。

⑬ 1289 UNR II-871. 

ベルク伯アドルフはヴォリンゲンの戦闘後，ケルン市民が奪ったとされる市内のケルン大司教

の財産，収入に関して，ケルン大司教ジフリトとケルン市民の双方がその裁定に従うことに同意

したので，次のように裁定した。すなわち市民はそのような略奪を行っておらず，大司教はこの

ことについて将来にわたって市民に要求してはならない。

..notum facimus， quod recepto in nos compromisso reuerendi patris et domini Sifridi 

archiepiscopi Coloniensis ex una parte， et iudicum scabinorum， consulum et uniuersorum ciuibus 

Coloniensibus infra ciuitatem Coloniensem ex altera， super bonis et redditibus ipsidomino 

archiepiscopo Coloniensi ab eisdem ciuibus Coloniensibus infra ciuitatem Coloniensem ablatis 

post conflictum apud Wurinc， ...dicimus et pronuntiamus in hiis scriptis， quod ipsi ciues 

Colonienses ab huiusmodi bonorum et reddituum ablatione quiti sunt penitus et soluti， et quod 

ipse dominus archiepiscopus Coloniensis super ipsis impetere non debeat neque possit eosdem担

白turum...

⑬ 1289 UNR II-884. 

ケルン大司教ジフリトはマインツ大司教コンラート， トリア大司教ボエムントと以前の同盟を

更新した。
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.. .Licet inter Maguntiam et Treuirensem ecclesias et nostram ecclesiam Coloniensem quedam 

f紅nili紅 itasamicitie specialis habita sit ab antiquo，…Nos f:町凶li訂 itatemhuiusmodi innouare et ad 

maiorem roboris firmitatem perducere cupientes... 

@ 1295 UNR II-953. 

ベルク伯アドルフは，ケルン大司教ジフリトとマルク伯ゲラルトの，エッセンの参事会教会の

フォークタイをめぐる争いに関して仲裁裁定を行った。

・…両者はこの長く続いてきた争いについて，私の仲裁により和解した。その内容は以下の文書

のようである…・・ 1…加 nostamquam泊 arbitriumseu ar凶cab立emcompositorem compromisissent， 

sicut in litteris super hoc confectis plenius continetur， quぽ umtenor talis est... 

@ 1299 REK 3-1662， UNR II-1027. 

クレーフェ伯テオデリヒ，ベルク伯ヴイルヘルム，ヒュルクラート伯テオデリヒ・ルフはケル

ン大司教ヴイクボルトより，各々(クレーフェ伯はその息子に)， 400， 2000， 1200のマルクの貨幣

封を与えられ，全ての敵対者に対して大司教を支援すること(国王は除外)，大司教に損害を加

えた彼らの親族，封臣，ミニステリアーレンが法的手続きに応じなければ，彼らに対しても大司

教を援助すること，彼ら 3人は各々が大司教の封臣，聖職者から 2名ずつ，大司教は 3人の各々

の封臣から 2名ずつ仲裁者を選ぴ，彼らと大司教の双方の役人，封臣，ミニステリアーレン，市

民，領民の間に争いが生じたら，仲裁者は集まり.誓約のうえ.そのような争いを裁判または仲

裁により裁定すること.封臣のある者がこの仲裁者あるいは裁宗者に従わずに.伺れかのラント

に侵入して.略奪や放火.その他の暴力をはたらいたら.伯たちは一致してこの者に対処するこ

1;......…を取り決め，誓約したo

…qui sub iuramentis suis huiusmodi discor世田ndecident per iustitiam vel amorem， ita quod， inter 

quorum nostrum subditos discordia suborta est vel suborietur， illorum arbitri predicti seu 

arbitratores per nos ut premittitur ad hoc electi conuenient， questionem talis discordie decisuri; et 

si forsan alliquis subditorum nostrorum predictorum dictis arbitris seu ordinatoribus in hiis quod 

absit rebellis exstiterit， siue iustitia non requisita seu non prosecuta terram alcuius nostrum seu 

antedicti domini nostri seu homines inuaserit incendiis， rapinis， aut aliis violentiis， contra illum 
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unanimiter prodedemus... 

@ 1300 REK3園3748，3751.

ホラント伯ヨハンの死後，無主となったホラント，ゼーラント，フリースラントをエノー伯ヨ

ハン(ジャン)が要求し，これらがフランドル伯に帰すことを認めた国王アドルフは，エノー伯

に対して軍をニムヴェーゲンに向かわせた。しかし戦闘とはならず，エノー伯と国王は，ケルン

大司教ヴイクボルト，バーゼル司教，コンスタンツ司教，ブラパント大公，クレーフェ伯ら 8人

の仲裁者arbitri，arbitratores seu amicabiles compositoresが行う裁定に服することに合意し

た。 6) 

@ 1300 UNR 11-1057. 

ブラバント大公ヨハンはケルン大司教ヴイクボルトと，彼らのラントの平和を維持するために

終身の同盟を結んだ。また国王アルブレヒトによる，大司教とユーリヒ伯コンラートの争いの仲

裁が奏功しない場合は，大公がその仲裁を行うことについても合意が成立した。

…...ヨハンは大司教をその敵対者に対して全力で終身にわたって支援する。もし大司教がヨハン

の封臣や友好関係にある者に対して苦情や訴えを行うなら，大司教は法(裁判)であれ，仲裁で

あれヨハンの裁定に服す。しかしもしヨハンの封臣や友好関係にある者が，裁判であれ仲裁であ

れ，その裁定に服そうとしなければ， 15日以内に，裁定に満足するよう促し，それでもこれに従

わなければ，そのような者に対して大司教を全力で支援する。しかし両者の間の相互援助の同盟

と友好が，将来，紛争によって損なわれることなきょう，大司教はケルンの参事会員ルドルフ，

およびその他 3人の封臣，友人を，ヨハンは同じく 4人の封臣を選ぴ，両者の聞に争いの懸念が

生じたら，両者の決定と合意に基づき，彼ら(8人)がこれを法(判決)または仲裁によって解

決するための全権を持つ口 …nos eidem d. archiepiscopo potenter ac patenter toto posse nostro 

contra suos aduersarios quoad vixerimus assistemus， hoc adiecto， quod si idem d. archepiscopus 

contra nostros fideles et amicos questionem seu actionem habuerit aliqualem， ipse d. 

archiepiscopus stabit super hoc nostre ordinationi et sedationi pure et simpliciter in iure vel 

amicitia de scitu suo; si vero aliquis fidelium vel amicorum nostrorum huiusmoci nostre 

ordinationi seu sedationi iuris vel amicitie stare nollet， illum vel illos monebimus， ut infra 
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quindenam， a die qua eum vel eos moneri super hoc fecerimus， nostra ordinatione sint contenti， 

quod si non fecerint， extunc dicto d. nostro archiepiscopo contra talem vel tales toto posse nostro 

potenter et patenter assistemus. Verum ne unio et amicitia mutui auxilii inter ipsum d. 

Coloniensem archiep. et nos， ut premittitur， contracta， occasione alicuius future discordie 

infringatur vel infringi possit， idem d. archiep. pro se eligit honestum吋n江nLudolfum de Dicha 

canonicum Coloniensem， nobiles viros G. d.D.， J.d.R.， H.d.H.， militem suos fideles et amicos; nos 

vero elegimus et eligimus pro nobis nobiles viros d.G.d.B...militem， fideles nostros dilectos...quod 

si inter d.archiep. predictum et nos aliquis scrupulus discordie vel rancoris quod absit emerserit， 

plenum posse habebunt decidendi discordiam huiusmodi in iure vel amicitia de scitu et de consesu 

nostro. 

以上に示した53の事例について，いくつかの視点からその特質を指摘しておこう O

1 )仲裁者

下ライン，低地地方における聖俗諸侯，在地貴族，教会を含むあらゆるレベルの紛

争解決において， mediator， arbiter， arbitrator， compositorあるいはcommunesamiciな

どと表現される仲裁者は， 13世紀においても不可欠の役割を担っていた。7)

さて，この地域の紛争・仲裁・同盟において，殆ど常にケルン大司教が中心的役割

を演じているように見えるのは，多くの事例を『ケルン大司教事績要録』から得てい

るためばかりではない。『下ライン地方文書集jに見いだすことができた仲裁，同盟の

事例の多くが結果的に，ケルン大司教の直接・間接に関わるものであったのは，やは

りケルン大司教がこの地域の秩序に対して，ポジテイヴにせよネガテイヴにせよ大き

な影響力を有したからであろう O 例えば『マインツ大司教事績要録j(B凸hmer，J.Fr.，

Regesten zuγGeschichte der・MainzeγEγ'zbischofevon Bonifiαtius bis Heinパch11 

742?-1288， 2Bde.， Neudruck 1966)では，同大司教の仲裁活動の記事はケルン大司教

に比して遥かに少ないのである O

ともあれ仲裁者としてのケルン大司教の役割は目だ、っている。(③④⑦⑨⑪⑬⑬②②)
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しかしバルバロッサ時代のごとく，ケルン大司教が国王の依頼により，また国王の名

において諸侯間の紛争を仲裁することは殆どない。国王との関わりにおける仲裁活動

としては，⑦の国王によるブラバント大公とゲルデルン伯の仲裁への協力のみが挙げ

られる O このことはケルン大司教の仲裁活動が，自身の利害に基づく意志的行為であ

ったことを想わせる O しかし大司教による仲裁の事例が， 13世紀半ばころから少なく

なることにも留意せねばならない。ケルン大司教自身が領邦政策の主体として，この

地域における領邦的利害対立のただ中に置かれているという状況は， 13世紀には一層